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1.1 Tausta ja tavoitteet

Maakunnan suunnittelussa ja kaavoituksessa on huomioi-
tava valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT) ja edis-
tettävä niiden toteutumista. Tavoitteet ovat yleispiirteisiä ja 
päätyvät käytäntöön pääasiassa kaavoituksen kautta. Maa-
kuntakaavoissa tavoitteet konkretisoidaan maakunnallisiksi 
ja seudullisiksi alueidenkäytön ratkaisuiksi, jotka edelleen 
ohjaavat kuntakaavoitusta. 

Eräissä tavoitteissa käsitellään maaseudun aluerakennetta 
ja kyläalueita. Toimivan aluerakenteen osalta pyritään edis-
tämään kaupunkien ja maaseudun vuorovaikutusta sekä 
kyläverkoston kehittämistä. Erityisesti harvaan asutulla 
maaseudulla ja taantuvilla alueilla kiinnitetään alueidenkäy-
tössä huomiota jo olemassa olevien rakenteiden hyödyntä-
miseen sekä elinkeinotoiminnan ja muun toimintapohjan 
monipuolistamiseen. Alueidenkäytössä otetaan huomioon 
haja-asutukseen ja yksittäistoimintoihin perustuvat elin-
keinot sekä maaseudun tarve saada uusia pysyviä asukkaita. 
Eheytyvän yhdyskuntarakenteen ja elinympäristön laadun 
parantamisen vuoksi on alueidenkäytön suunnittelussa 
maaseudun asutusta sekä matkailu- ja muita vapaa-ajan 
toimintoja suunnattava tukemaan maaseudun taajamia ja 
kyläverkostoa sekä infrastruktuuria. Näihin asioihin pyri-
tään kiinnittämään huomiota myös tässä selvityksessä, jotta 
löydettäisiin tavoitteita tukevia ratkaisuja vireillä olevaan 2. 
vaihemaakuntakaavaan.

Lainvoimaisessa (vahvistuspäätös 23.11.2015) 1. vaihe-
maakuntakaavassa tarkasteltiin keskusverkkoa ja taaja-
matoimintojen alueita erityisesti kaupan suuryksiköiden 

sijoittumisen näkökulmasta. Vireillä olevassa 2. vaihemaa-
kuntakaavassa esitetään maaseudun asutusrakenteeseen 
liittyen maaseudun kehittämisvyöhykkeet ja aluerakenteen 
kannalta tarkoituksenmukainen kyläverkko. Maaseudun 
asutusrakenteen tarkastelun pohjana ovat voimassa olevis-
sa maakuntakaavoissa esitetyt varaukset, mutta erityisesti 
kylien tilaa ja kehitystä on tarkasteltu laajemmin. Työssä 
hyödynnetään käytössä olevia paikkatietomateriaaleja, tilas-
toja, kuntien laatimia strategisia kaavoja ja muita saatavilla 
olevia tietoja. Teeman sisältöä on esitelty maakuntakaavoi-
tuksen neuvottelukunnalle. Kunnilta ja viranomaisilta saa-
dut lausunnot 2. vaihemaakuntakaavan luonnoksesta ovat 
tarkentaneet kylien nimiä, palvelutarjontaa ja merkitystä 
kuntarakenteessa.

Voimassa olevassa Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavas-
sa (2006) on esitetty seitsemän maaseudun kehittämisen 
kohdealuetta, joista jokilaaksoihin sijoittuvaa vyöhykettä 
täydentää Lakeuden alue. Kyliä on esitetty kaavassa 156 kpl. 
Hanhikiven ydinvoimakaavalla (2010) ei muutettu alueella 
olevia maaseudun kehittämisaluetta ja Parhalahden kylää 
tai niihin liittyviä määräyksiä. Keski-Pohjanmaan 1. vaihe-
maakuntakaavassa (2003) Kalajokeen nykyisin kuuluvalle 
Himangan alueelle on osoitettu Lestijokilaakson maaseu-
dun kehittämisalue sekä Hillilän ja Pahkalan kylät.

Tämän työn on tarkoitus toimia 2. vaihemaakuntakaa-
van selvityksenä liittyen maaseudun kehittämisalueisiin ja 
niiden rajauksiin sekä tarjota tietoa alueiden kehityksestä 
suhteessa edelliseen tarkasteluun. Kyläverkkotarkastelu tuo 
uutta tietoa kylien kehityksen tilasta ja tarkentaa kyläverk-
koa. 

1 Johdanto
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1.2 Lähtötiedot

Väestön kehitys ja asutuksen sijoittuminen

Pohjois-Pohjanmaan väestömäärä oli vuoden 2014 lopus-
sa 405 511 asukasta. Noin 60 % maakunnan väestöstä asui 
Oulun seudulla. Vuosina 2000-2014 Pohjois-Pohjanmaan 
väestömäärä lisääntyi (v. 2014 väestön ennakkotieto) noin 
36 900 asukkaalla (+10 %). Koko maassa väestömäärä kas-
voi vastaavana aikana noin 5,7 %, joten Pohjois-Pohjan-
maan väestökasvu oli selvästi suurempaa kuin koko maassa 
keskimäärin. Seutukunnittain tarkasteltuna väestö keskittyi 
Oulun seudulle. Oulun seudulla väestömäärä lisääntyi noin 
47 200 asukkaalla (+24,2 %) ja Ylivieskan seudulla noin 500 
asukkaalla (+2,4 %). Muissa seutukunnissa väestömäärä vä-
heni.

Pohjois-Pohjanmaa on monipuolinen alueiden maakun-
ta, mikä on vaikuttanut myös asutuksen sijoittumiseen. 
Alueelle tyypillisiä piirteitä ovat jokilaaksot, merenrannik-
ko, sisämaan vedenjakaja-alueet, Koillismaan vaara-alueet 
ja voimakkaasti kasvava Oulun kaupunkiseutu. Puolet Poh-
jois-Pohjanmaan väestöstä asuu 23 km säteellä Oulun kes-
kustasta.

Oulun ja sen eteläisten naapurikuntien Kempeleen ja Li-
mingan alueelle jatkuvalla yhtenäisen taajamarakenteen 
alueella asuu hieman alle puolet koko maakunnan väestös-
tä. Oulun lisäksi merkittäviä väestökeskittymiä ovat Raahe, 
Kalajokilaakson kaupunkiketjun alue ja Kuusamo.

Tilastokeskuksen väestön trendiennusteen (v. 2012) mu-
kaan Pohjois-Pohjanmaan väestömäärän ennakoidaan 
olevan 447 782 asukasta vuonna 2040, joten väestömäärä 
lisääntyy noin 42 000 asukkaalla verrattuna vuoden 2014 
lopun tilanteeseen. Seutukunnittain tarkasteltuna väestö-
määrä lisääntyy Oulun seudulla ja Ylivieskan seudulla, kun 
muissa seutukunnissa väestömäärän ennustetaan vähene-
vän. Omavaraislaskelman mukaan maakunnassa olisi 479 
266 asukasta vuonna 2040.

1.3 Keskeisiä käsitteitä ja termejä

Kylä

Kylälle ei ole olemassa yksiselitteistä määritelmää. Kyliä on 
jaoteltu erilaisiin kylätyyppeihin, niiden ominaispiirteiden 
tai tarkastelunäkökulman mukaan.

Yksinkertaisimmillaan kylä on määritelty sellaiseksi maa-
seudun alueeksi, jossa ihminen pääosan ajastaan asuu, työs-
kentelee ja nukkuu (Kauppinen 1995).

Jossain määritelmissä kylät jaetaan maarekisterikyliin ja 
talouskyliin. Maarekisterikylä on hallinnollinen yksikkö, 
jollaisena se on viety maarekisteriin. Talouskylä taas yhte-
näinen toiminnallinen alue, joka koostuu kyläkeskukses-
ta vaikutusalueineen ja se pystyy tarjoamaan asukkailleen 

ainakin tärkeimmät lähipalvelut. Talouskylä voidaan jakaa 
edelleen peruskyliin (mm. Kauppinen 1995, cit. Virtanen 
1987).

Toiminnallinen kylä muotoutuu taas aktiivisen toiminnan 
ympärille eli määräytyy sen mukaan, minkä alueen asukkaat 
alkavat tai ovat alkaneet toimia yhdessä. Kylätoiminnallinen 
kylä on monesti rajoiltaan suunnilleen sama kuin talouskylä 
tai esimerkiksi entinen koulupiiri  (Wikipedia.org /2015).
Tässä selvityksessä kylä määritellään talouskyläksi tai sitä 
lähellä olevaksi toiminnalliseksi kyläksi.

Kylätarkastelun ulkopuolelle on jätetty 1. vaihemaakun-
takaavassa esitetyt entiset pienet kuntakeskukset ja muut 
asemakaavoitetut kylät. Ne on osoitettu maakuntakaavassa 
taajamatoimintojen alueina (A –aluevaraus). Näitä asema-
kaavoitettuja kyliksi tulkittuja entisiä kuntakeskuksia ovat 
Kalajoen kaupungin Rautio, Siikajoen kunnan Paavola, Re-
vonlahti ja Siikajoenkylä sekä Tyrnävän kunnan Temmes. 
Sievin kunnan Asemakylä sekä Ylivieskan kaupungin Rau-
daskylä ovat asemakaavoitettuja kylätaajamia.

Yhdyskuntarakenteen seurantajärjestelmä

Yhdyskuntarakenteen seurantajärjestelmä (YKR) on Suo-
men ympäristökeskuksessa kehitetty yhdyskuntarakenteen 
tutkimusta ja seurantaa palveleva tietojärjestelmä. Siihen 
on yhteistyössä Tilastokeskuksen kanssa koottu yhdyskun-
tarakenteen eri ominaisuuksia kuvaava valtakunnallinen 
paikkatietoaineisto. Järjestelmän pohjalta on erilaisissa 
tutkimushankkeissa lisäksi tuotettu erilaisia yhdyskuntara-
kennetta kuvaavia aluejakoja, joiden avulla voidaan tuot-
taa tietoa yhdyskuntarakenteessa tapahtuvista muutoksista 
Suomessa alueellisesti ja ajallisesti vertailukelpoisella ta-
valla. Tutkimuksen ja seurannan lisäksi aineistoja voidaan 
hyödyntää esimerkiksi maankäytön ja liikennejärjestelmän 
suunnittelussa. Aineisto sisältää muun muassa 250 m x 250 
m -ruuduittaisia aikasarjatietoja vuodesta 1980 lähtien. 
(Suomen ympäristökeskus 2014 ja Tilastokeskus 2015).
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Taulukko 1. Pohjois-Pohjanmaan toteutuneet väestömäärät 2000-2014 ja väestöennusteet kunnittain 2040 (vuoden 2014 aluerajoilla) (Tilastokeskus 
väestön ennakkotieto 2014 ja väestöennusteet 2012). 
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2.1 Voimassa olevat maakuntakaavat

Lähtökohtana tässä selvityksessä on arvioida voimassa ole-
vien maakuntakaavojen maaseudun kehittämisalueiden 
merkitystä ja niiden päivitystarpeita sekä tarkistaa maa-
kunnan kyläkeskusten verkkoa ja niiden kehittymistä. Poh-
jois-Pohjanmaan maakuntakaavaa (2006) laadittaessa kiin-
nitettiin huomiota asutuksen ja aktiivisen ihmistoiminnan 
merkittävään keskittymiseen jokivarsiin sekä jokireittejä 
yhdistävänä tekijänä. Lisäksi maankäyttö- ja rakennuslain 
(MRL) voimaan tulon myötä maakuntakaavoituksen strate-
ginen ote korostui, joka mahdollisti kehittämisperiaatemer-
kintöjen monipuolisemman hyödyntämisen maakuntakaa-
voituksessa.

Maaseudun kehittämisalueet

Jokilaaksot ovat keskeinen osa Pohjois-Pohjanmaan alue-
rakennetta ja ne muodostavat maaseudun asutuksen ja eli-
nympäristön rungon. Maaseudun kehittämisalueita (mk) 
tutkittiin karttojen ja paikkatietojärjestelmien tarjoamien 
aineistojen pohjalta. Maakuntakaavassa on osoitettu kuu-
den suurimman joen pääuomat ympäristöineen maaseu-
dun kehittämisen kohdealueiksi samoin kuin Lakeuden 
alue, jossa on laaja yhtenäinen aktiivisen maatalouden alue 
(kuva 1). Alueet on rajattu siten, että jokilaaksojen kylät, yh-
tenäiset peltoaukeat, kulttuuriympäristöt, maisema-alueet 
ja perinnemaisemat sisältyvät niihin. Jokivarsiin syntyneet 
kuntakeskukset ja taajamat sisällytettiin mukaan vyöhyk-
keisiin. Maaseudun kehittämisen kohdealueille annettiin 
kullekin erilliset suunnittelumääräykset (taulukko 2). Osa 
kehittämisaluemerkinnöistä on ylimaakunnallisia. Kiimin-
kijokilaakson maaseudun kehittämisperiaatemerkintä (mk-
2) jatkuu Kainuun puolella samankaltaisella merkinnällä 
(mk, maaseutumaisen kehittämisen yhteistyöalue), jossa 
painotetaan kuntien välistä suunnitteluyhteistyötä. Oulujo-
kilaakson osalta kehittämismerkintä (mk-3) muuttuu Kai-
nuun puolella osaksi Oulu-Kajaani-Vartius kansainvälistä 
liikennekäytävän kehittämismerkintää. 

Kaupunki-maaseutu -vuorovaikutusalueet

Valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin pohjautuvat 
kaupunki-maaseutu -vuorovaikutusalueet (kmk) esitettiin 
Oulun ja Raahen kaupunkiseutuvyöhykkeiden ulkopuo-
lelle sekä Oulun Eteläisen aluekeskukseen (kuva1). Alue 
ulottuu noin 30–70 km etäisyydelle Oulusta ja keskimäärin 
30 km etäisyydelle Raahesta. Kehittämisperiaatemerkin-
nällä on väljästi rajattu alue, jossa huomioidaan kaupunki-
seudun vaikutus mm. työssäkäyntialueena, mutta jolla on 
myös omia maaseutuympäristöön perustuvia voimavaroja. 
Alueille pyritään kehittämään vuorovaikutukseen perustu-
vaa elinkeinotoimintaa ja asumista. Kaupungin läheisyys ja 
maaseutuympäristö antavat lähtökohdat alueiden kehittä-
miseen. Suunnittelumääräyksillä vahvistetaan kunta- ja ky-
läkeskuksia ja ohjataan uutta asutusta eheyttämään yhdys-
kuntarakennetta turvaten samalla maaseudun elinkeinojen 
edellytykset ja maisemalliset arvot. Käytännössä kehittämis-
periaatemerkinnän ohjausvaikutus on jäänyt väljän rajauk-
sen ja kasvaneiden työssäkäyntialueiden vuoksi vähäiseksi.

Kylät

Maaseutuasutukseen keskeisenä kuuluvaa kyläverkkoa tar-
kasteltiin tilastollisesti sekä kartoitettiin olemassa olevia 
palveluita kuntakyselyillä. Vuosituhannen vaihteessa käyt-
tökelpoisten paikkatietoaineistojen puuttuminen (kau-
pallisten aineistojen vähäinen määrä tai niiden kalleus) ja 
kuntakentän heterogeeniset tietovarannot tai niiden puut-
tuminen vaikeuttivat analyysien tekemistä. Työ tukeutui pit-
kälti Tilastokeskuksen tuottamiin väestölaskentatietoihin ja 
muihin tilastoihin sekä kuntien antamiin tietoihin olemassa 
olevista palveluista. Lisäksi hyödynnettiin Postilta saatuja 
postitoimipaikkaluetteloita ja eräiltä kauppaketjuilta saatuja 
osoitetietoja kaupoista. Haja-asutusalueilla oli tuolloin kun-
nallisten palveluiden lisäksi tarjolla myös muita palveluita 
huomattavasti enemmän kuin nykyisin. Olemassa olevista 
peruspalveluista, joista keskeisimpiä olivat koulut, postitoi-
mipaikat, kaupat ja muut kaupalliset toimipisteet (kioskit, 
huoltoasemat jne.), koostettiin kyläkohtaiset tilastot.

2 Pohjois-Pohjanmaan 
maaseudun 
asutusrakenne



Pohjois-Pohjanmaan maaseudun asutusrakenne 8

Kuva 1. Maaseudun kehittämisen kohdealueet (mk), kaupunki-maaseutu -vuorovaikutusalueet (kmk) ja kylät (at) Pohjois-Pohjanmaan ja Keski-Poh-
janmaan maakuntakaavoissa.

R.Malinen/PPL 5.3.2015
Hallinnolliset rajat © Maanmittauslaitos 2013

MAASEUDUN KEHITTÄMISEN KOHDEALUEET, 
KAUPUNKI-MAASEUTU -VUOROVAIKUTUSALUEET
JA KYLÄT MAAKUNTAKAAVOISSA

Kyläluokka
Toimintapohjaltaan vahva kylä (A)
Aluerakenteellisesti tai ympäristötekijöiden kannalta
tärkeä kylä (B)
Taajaman läheisyydessä sijaitseva kylä (C)

Himangan kylät (K-P 1. vaihemaakuntakaava)

POHJOIS-POHJANMAAN LIITTO 2015

Maaseudun kehittämisen kohdealue (mk)

Kaupunki-maaseutu -vuorovaikutusalue (kmk)
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Kylät (at) merkittiin maakuntakaavaan kohteina kolmen 
perusteen pohjalta (kuva 1). Toimintapohjaltaan vahvois-
sa kylissä (luokka A) oli vähintään 250 asukasta ja perus-
palveluina koulu ja yleensä myös kauppa. Aluerakenteen 
tai ympäristötekijöiden kannalta tärkeässä kylässä (luokka 
B) asukasluku oli noin 200 henkilöä, mutta kyläkeskuksen 
sijainti, etäisyys muista kyläkeskuksista tai vetovoimainen 
ympäristö eli loma-asuminen tai matkailun mahdollisuudet 
lisäsivät sen merkitystä. Taajamien läheisyydessä eli alle 10 
km etäisyydellä taajamista, sijaitsevista kylistä (luokka C) 
merkittiin kaavaan yli 200 asukkaan perinteisen kyläasu-
tuksen alueet, joissa oli selkeä kyläkeskus. Lisäksi yhdeksän 
asemakaavoitettua kyläaluetta, jotka olivat vanhoja kun-
takeskuksia tai kyläkohtaisesti asemakaavoitettuja alueita, 
osoitettiin taajamatoimintojen alueena. Maaseutuasutusta 
ei maakuntakaavassa tarkemmin esitetty, vaan se näytettiin 
pohjakartassa Tilastokeskuksen v. 1995 asutustihentymää 
kuvaavalla rasterilla. 

Keski-Pohjanmaan 1. vaihemaakuntakaavassa (2003), joka 
koskee vain Kalajokeen kuuluvaa Himangan aluetta, on 
osoitettu maaseudun kehittämisen kohdealueena (mk) 
Lestijokivarsi, johon on kohdistunut Keski-Pohjanmaan 

kannalta erityisiä alueidenkäytöllisiä kehittämistarpeita. 
Merkinnällä ja niihin liittyvillä suunnittelumääräyksillä on 
tarkoitus edistää maaseutuelinkeinojen toimintaedellytyk-
siä ja huomioida alueiden erityispiirteitä. Kohteena esitetyt 
kylät (at) liittyvät Keski-Pohjanmaan palvelurakenteeseen. 
Kylät ovat osa kuntien palveluvarustusta, sillä niihin voi si-
joittua esimerkiksi ala-aste, kyläkauppa tai muita palveluita.
Pohjois-Pohjanmaan voimassa olevissa ja teemaa käsitte-
levissä maakuntakaavoissa on esitetty yhteensä kahdeksan 
maaseudun kehittämisen kohdealuetta ja 158 kylää (tauluk-
ko 2). Vaikka voimassa olevissa maakuntakaavoissa esitetyt 
merkinnät ovat varsin samanlaiset, niin määrittelyn perus-
teet ja suunnittelumääräykset poikkeavat toisistaan. Suun-
nittelumääräyksissä on otettu huomioon kunkin alueen 
erityispiirteitä. Kaupunki-maaseutu vuorovaikutusaluetta 
ei ole käsitelty Keski-Pohjanmaan vaihemaakuntakaavoissa.
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Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaava: 
Merkintä ja suunnittelumääräykset

Keski-Pohjanmaan 1. vaihemaakuntakaava: 
Merkintä ja suunnittelumääräykset

MAASEUDUN KEHITTÄMISEN KOHDEALUE

Merkinnällä osoitetaan ylikunnallisia maaseu-
tuasutuksen alueita, joilla kehitetään erityisesti 
maatalouteen ja muihin maaseutuelinkeinoihin, 
luonnon- ja kulttuuriympäristöön sekä maise-
maan tukeutuvaa asumista, elinkeinotoimintaa ja 
virkistyskäyttöä. Vyöhykkeillä on tarvetta kehittää 
kuntien yhteistyöllä yhtenäisiä suunnitteluperi-
aatteita.

Kehittämisperiaatteet:

Alueita kehitetään jokiluontoon ja -maisemaan 
perustuvana sekä valtakunnallisesti ja maakun-
nallisesti merkittäviin kulttuuriympäristöihin 
ja -kohteisiin tukeutuvana asumis-, virkistys- ja 
vapaa-ajan alueena ja luontomatkailuvyöhyk-
keenä. Maaseutua kehitettäessä sovitetaan yh-
teen maaseutuelinkeinojen, pysyvän asutuksen 
ja loma-asutuksen tavoitteet, erityisesti maata-
louden toimintaedellytykset huomioon ottaen. 
Loma-asutuksen ja matkailupalvelujen suunni-
telmallisella kehittämisellä pyritään tukemaan 
maaseudun pysymistä asuttuna. Kohdealueella 
sijaitsevia taajamia kehitetään erityisesti jokimai-
seman arvojen ja mahdollisuuksien pohjalta.

MAASEUDUN KEHITTÄMISEN KOHDEALUE

Merkinnällä on osoitettu kohdealueina Lestijoki-
varsi ja Sillanpään alue Vetelissä, joihin kohdistuu 
maakunnallisesti erityisiä alueidenkäytöllisiä ke-
hittämistarpeita. Merkinnällä ja niihin liittyvillä 
määräyksillä edistetään maaseutuelinkeinojen 
toimintaedellytyksiä sekä huomioidaan alueiden 
erityispiirteitä.

Merkintöjä koskevat kaavamääräykset:

Lestijokivarsi M03
Maisemallisesti arvokkaiksi osoitettuja Lesti-
joen varsialueita tulee kehittää nykymuotoiset 
taloudelliset toiminnot turvaavista, luonnonta-
loudellisista lähtökohdista käsin. Erityishuomio 
tulee kiinnittää vesistön suojelullisten arvojen 
turvaamiseen, virkistyskäyttömahdollisuuksien 
parantamiseen, maisema- ja kulttuuriympäristön 
hoitoon sekä uudisrakentamisen sijoitteluun ja 
ulkonäköön.

Kuntien tulee maankäyttö- ja rakennuslain 5 
luvun mukaisia yleiskaavoja, 7 luvun mukaisia 
asemakaavoja sekä 1 luvun 14§:n mukaista raken-
nusjärjestystä laatiessaan huolehtia alueen ylikun-
nallisesti yhtenäisten suunnitteluperiaatteiden 
kehittämisestä sekä antaa tarpeen mukaan ohjeita 
ja määräyksiä em. lähtökohtien toteuttamiseksi.

IIJOKILAAKSO

Suunnittelumääräykset:

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiin-
nitettävä huomiota luonnon ja ympäristön kes-
tävään käyttöön, maiseman hoitoon, vesistön 
vedenlaadun turvaamiseen ja ulkoilureitistöjen 
kehittämiseen. Yksityiskohtaisemmassa kaavoi-
tuksessa tulee määritellä tulvan aiheuttamat ra-
joitukset rakentamiselle.

mk-1
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KIIMINKIJOKILAAKSO

Suunnittelumääräykset:

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiin-
nitettävä huomiota luonnon ja ympäristön 
kestävään käyttöön, maiseman hoitoon, luon-
nontilaisen jokivesistön koko valuma-alueen ve-
denlaadun turvaamiseen sekä ulkoilureitistöjen 
kehittämiseen. Yksityiskohtaisemmassa kaavoi-
tuksessa tulee määritellä tulvan aiheuttamat ra-
joitukset rakentamiselle.

OULUJOKILAAKSO, OULU–KAJAANI–AR-
KANGEL-KÄYTÄVÄ

Suunnittelumääräykset:

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiin-
nitettävä huomiota luonnon ja ympäristön kes-
tävään käyttöön, maiseman hoitoon sekä veden-
laadun, erityisesti Oulun käyttöveden laadun 
turvaamiseen. Yksityiskohtaisemmassa kaavoi-
tuksessa tulee määritellä tulvan aiheuttamat ra-
joitukset rakentamiselle. Voimalaitosrakentami-
sen ympäristöjen suunnittelussa ja hoidossa tulee 
ottaa huomioon alueiden kulttuuriperintöarvot.

Jokilaakson virkistys- ja matkailupalvelujen kehi-
tystä on pyrittävä edistämään varaamalla riittä-
västi alueita virkistystoimintaa ja reittejä varten. 
Jokilaaksoa koskevissa suunnitelmissa tulee edis-
tää ylimaakunnallisia yhteyksiä. Rantaan ja muille 
ympäristöltään vetovoimaisille alueille on jätettä-
vä riittävän laajat ja mahdollisimman yhtenäiset 
vihervyöhykkeet jokisuistosta Rokualle ja Oulu-
järvelle. Veneilyä varten on varattava riittävästi 
laituri- ja rantautumispaikkoja.

Alueiden käyttöä suunniteltaessa tulee varautua 
Oulu–Kajaani–Arkangel-käytävän liikenneyhte-
yksien sujuvuuden ja turvallisuuden parantami-
seen kansainvälisen kehittämiskäytävän palvelu-
tason mukaiseksi.

mk-2

mk-3
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SIIKAJOKILAAKSO

Suunnittelumääräykset:

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiin-
nitettävä huomiota erityisesti luonnon ja ympä-
ristön kestävään käyttöön, maiseman hoitoon 
sekä joen vedenlaadun parantamiseen. Yksityis-
kohtaisemmassa kaavoituksessa tulee määritellä 
tulvan aiheuttamat rajoitukset rakentamiselle.

PYHÄJOKILAAKSO

Suunnittelumääräykset:

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiin-
nitettävä huomiota luonnon ja ympäristön kestä-
vään käyttöön, maiseman hoitoon sekä joen ve-
denlaadun parantamiseen erityisesti lohikannan 
elvytysohjelman tavoitteiden mukaisesti. Yksityis-
kohtaisemmassa kaavoituksessa tulee määritellä 
tulvan aiheuttamat rajoitukset rakentamiselle.

KALAJOKILAAKSO

Suunnittelumääräykset:

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiin-
nitettävä huomiota maatalouden ja muiden maa-
seutuelinkeinojen toimintaedellytyksiin, luonnon 
ja ympäristön kestävään käyttöön, maiseman hoi-
toon sekä joen vedenlaadun parantamiseen. Maa-
seutua kehitettäessä on pyrittävä sovittamaan yh-
teen maaseutuelinkeinojen, pysyvän asutuksen ja 
loma-asutuksen tavoitteet ja turvattava ensisijai-
sesti maatalouden toimintaedellytykset. Yksityis-
kohtaisemmassa kaavoituksessa tulee määritellä 
tulvan aiheuttamat rajoitukset rakentamiselle.

LAKEUDEN ALUE

Suunnittelumääräykset:

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiin-
nitettävä huomiota erityisesti maatalouden ja 
muiden maaseutuelinkeinojen toimintaedelly-
tyksiin, luonnon ja ympäristön kestävään käyt-
töön, maiseman hoitoon ja rakentamistavan oh-
jaukseen.
Limingan–Tyrnävän alueella erityisviljelyn ja sii-
hen liittyvien toimintojen kehittämisedellytykset 
on turvattava riittävän laajoilla suoja-alue-, vilje-
ly- ja rakentamisaluevarauksilla.

mk-4

mk-5

mk-6

mk-7
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KAUPUNKI–MAASEUTUVUOROVAIKUTUS-
ALUE

Merkinnällä osoitetaan kaupunkiseutuun liitty-
vää aluetta, jolla kehitetään erityisesti kaupungin 
ja maaseudun vuorovaikutukseen perustuvaa 
elinkeinotoimintaa, etätyötä ja asumista.

Suunnittelumääräykset:

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa asutus, 
palvelut ja työpaikat on pyrittävä ohjaamaan ole-
massa oleviin kuntakeskuksiin ja kyliin.

Alueen uudisrakentamista on ohjattava siten, että 
se sijoittuu yhdyskuntarakenteen kannalta edulli-
sesti olevan asutuksen, palvelujen sekä tietoliiken-
neyhteyksien läheisyyteen.

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on tur-
vattava hyvien ja yhtenäisten peltoalueiden säily-
minen tuotantokäytössä.

KYLÄ

Merkinnällä osoitetaan maaseutuasutuksen kan-
nalta tärkeitä kyläkeskuksia, jotka ovat toimin-
tapohjaltaan vahvoja, aluerakenteen tai ympä-
ristötekijöiden kannalta tärkeitä tai sijaitsevat 
taajaman läheisyydessä.

Suunnittelumääräykset:

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa kyläkes-
kuksen asemaa on pyrittävä vahvistamaan sovit-
tamalla yhteen asumisen, alkutuotannon ja muun 
elinkeinotoiminnan tarpeet sekä kehittämällä ky-
län ydinaluetta toiminnallisesti, kyläkuvallisesti ja 
liikennejärjestelyiltään selkeästi hahmottuvaksi 
kohtaamispaikaksi.

Uudisrakentaminen on pyrittävä sijoittamaan 
siten, että se sijoittuu palvelujen kannalta edulli-
sesti olevan kyläasutuksen sekä tie- ja tietoliiken-
neyhteyksien läheisyyteen.

Yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa ja raken-
tamisessa tulee kiinnittää erityistä huomiota ra-
kentamisen sopeuttamiseen kyläkokonaisuuteen 
ja -ympäristöön, vesihuollon järjestämiseen ja 
hyvien peltoalueiden säilyttämiseen maatalous-
käytössä.

KYLÄ

Merkinnällä on osoitettu Keski-Pohjanmaan pal-
velualuerakenteeseen liittyvän kyläverkoston ky-
lät.

Maakuntakaavassa esitetyt kylät muodostavat siis 
osan kuntien palveluvarustusta esim. ala-asteen, 
kyläkaupan ja/tai muun merkittävän palvelupis-
teen muodossa.

(Keski-Pohjanmaan 3. vaihemaakuntakaavan 
määräys, joka ei vahvistunut Himangalla kunta-
liitoksen toteutuessa)

Yksityiskohtainen suunnittelu on tarkoitettu to-
teutettavaksi laatimalla maankäyttö- ja rakennus-
lain mukaisia yleiskaavoja. Suunnittelussa tulee 
erityistä huomiota kiinnittää alkutuotannon, asu-
misen, palvelujen ja muun elinkeinotoiminnan 
yhteensovittamiseen, hyvien peltokokonaisuuk-
sien säilyttämiseen maatalouskäytössä sekä ole-
massa olevien verkostojen hyödyntämiseen.

Taulukko 2. Maaseutuasutusta ohjaavat merkinnät ja suunnittelumääräykset voimassa olevissa Pohjois-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan maakunta-
kaavoissa. 
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2.2 Seudulliset strategiat ja kaavat

Seudulliset suunnitelmat

Kunnat ovat yhteistyössä, maakuntakaavan maaseudun 
kehittämisperiaatteiden hengen mukaisesti, laatineet eräil-
le maaseudun kehittämisvyöhykkeiden osille tarkempia 
maankäytön suunnitelmia. 

Strategisesti suuntautunutta ja määrätietoista yhteistyö-
tä on tehty Oulu-Kainuu –kehittämisvyöhykkeen alueella 
2000-luvun alusta lähtien. Vyöhykeyhteistyö käynnistyi v. 
1999 Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan maakuntien toimes-
ta. Hankemuotoista yhteistyötä on tehty aluksi tukeutumal-
la Oulu-Kajaani -kehittämisvyöhykkeeseen (OuKa) ja viime 
vuosina Oulu-Kainuu Tervan tie yhdistyksen toimintaan.

Ylivieskan seutukunta toteutti Kalajokilaaksossa vuosina 
2002–2005 rakenteelliset vetovoimatekijät (RAVE) kehit-
tämishankeen. Siinä selvitettiin Ylivieskan seutukunnan 
(yhdyskunta)rakenteelliset vetovoimatekijät, arvioitiin ve-
tovoimatekijöiden kehittämistarve ja tutkittiin yhteisen 
seutuyleiskaavan toteuttamismahdollisuuksia. Keskeisinä 
tarkastelualueina olivat väestö, saavutettavuus ja liiken-
neyhteydet, asuin- ja elinympäristön viihtyisyys sekä seu-
dullinen maankäyttö. Kuntien yhteistä yleiskaavoitusta ei 
käynnistetty. 

Vuosina 2006–2009 laadittiin Kiiminkijokivarren yhtei-
nen maankäyttöstrategia (KIVA 2025), jonka tavoitteena 
oli määritellä maankäytön yhteiset periaatteet. Strategian 
tarkoituksena oli ohjata kaavoitusta sekä asumiseen, vir-
kistykseen, matkailuun ja ympäristönhoitoon liittyviä ke-
hittämishankkeita. Suunnittelualueen rajaaminen tapahtui 
maakuntakaavan Kiiminkijokivarren maaseudun kehit-
tämismerkinnän (mk-2) rajauksen perusteella ulottuen 
Haukiputaalta Utajärven Särkijärvelle saakka. Tehtyjä stra-
tegioita on hyödynnetty jokivarren suunnitteluratkaisuissa. 
Nykyisellään kuntaliitosten myötä kehittämisvyöhykkeellä 
on vain kaksi kuntaa eli Oulu ja Utajärvi, mikä helpottaa jo-
kivarren kokonaisvaltaista ja suunnitelmallista kehittämistä.

Ylimaakunnallinen Oulu –Kokkola -kasvuvyöhyke tunne-
taan Meripohjola-alueena. Kasvuvyöhyke määrittyy erityi-
sesti Pohjanmaan radan ja valtatien 8 vaikutusalueisiin ja 
liittää yhteen alueen keskukset. Meripohjolan kehittämis-
toiminnan tavoitteena on vahvistaa alueellista yhteistyötä ja 
painottaa sen luonnetta toiminnallisena alueena. Vyöhyke 
on Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavan mukainen Pe-
rämerenkaaren eteläinen osa, eikä sille ole laadittu erillisiä 
maankäyttöä palvelevia suunnitelmia.     

Laajin seudullinen maankäytön suunnitelma maakunta-
kaavan vahvistamisen jälkeen on Hailuodon, Haukiputaan, 
Kempeleen, Kiimingin, Muhoksen ja Oulunsalon kuntien 
sekä Oulun kaupungin laatima yhteinen yleiskaava, jonka 
ympäristöministeriö vahvisti 18.2.2005. Seudun yleiskaa-
vaa muutettiin ja sitä laajennettiin Limingan, Lumijoen ja 

Tyrnävän kuntien alueille, jotka muutoksen ja laajennuksen 
Valtioneuvosto vahvisti 2007. Sen jälkeen alueen kunnat 
ovat laatineet yleiskaavojaan, jotka korvaavat alueeltaan yh-
teisen yleiskaavan.

2.3 Yleiskaavat maaseudun kehittämisvyö-
hykkeillä 

Pohjois-Pohjanmaan kunnat ovat laatineet kaikkiaan 127 
maankäyttö- ja rakennuslain mukaista yleiskaavaa (tilanne 
31.12.2013) tai niiden muutosta. Niistä 57 on ainakin osin 
joillain määritellyllä maaseudun kehittämisvyöhykkeellä 
(kuva 2, liite 1). Lisäksi joitakin yleiskaavoja on valmistunut 
vuoden 2014 aikana.

Iijokilaakson osalta MRL:n mukaisia yleiskaavoja on tehty 
lähinnä alajuoksulla Iin ja Ouluun kuuluvan Yli-Iin länti-
sillä alueilla. Pudasjärvellä on valmistumassa Iijoen ran-
tayleiskaavatyö. Kiiminkijokilaaksossa on tehty MRL:n 
mukaisia yleiskaavoja kaikkiaan neljä, joista selkeästi taaja-
matoimintojen ulkopuolelle sijoittuu vain Kiiminkijokivar-
ren osayleiskaava (Ylikiiminki). Oulujokivarsi on kaavoitet-
tu maaseudun kehittämisvyöhykkeen osalta kattavimmin 
(noin 75 %). Utajärvellä Utanen-Vaala välillä on yleiskaava 
vireillä.

Lakeuden osalta yleiskaavoja on laadittu yhteensä kuusi, 
jonka lisäksi Tupoksen alueelle ollaan laatimassa osayleis-
kaavaa. Siikajokivarsi on Siikajoen kunnan osalta yleis-
kaavoitettu kauttaaltaan, mutta Siikalatvan kunnassa vain 
Rantsilan taajaman ympäristöstä. Pyhäjokilaaksossa on 
laadittu yhteensä 14 MRL:n mukaista yleiskaavaa, jotka si-
joittuvat kaikkiin kuntiin pitkin jokivartta. Lisäksi on käyn-
nissä Oulaisten alueella Pyhäjokivarren yleiskaavoitustyö. 
Kalajokilaaksossa on laadittu kaikkiaan 16 MRL:n mukaista 
yleiskaavaa, jonka lisäksi Kalajoen taajaman osayleiskaava 
on tekeillä. Lestijokilaakson rantayleiskaava kattaa noin 2/

3
 

vyöhykkeestä. 
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OIkeusvaikutteiset yleiskaavat  © Oiva-palvelu, SYKE 2015
Hallinnolliset rajat © Maanmittauslaitos 2013

OIKEUSVAIKUTTEISET YLEISKAAVAT
JA MAASEUDUN KEHITTÄMISVYÖHYKKEET
POHJOIS-POHJANMAALLA

OIkeusvaikutteinen yleiskaava (tilanne 31.12.2013):

POHJOIS-POHJANMAAN LIITTO 2015

Maaseudun kehittämisen kohdealue (mk)
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maaseudun kehittämisvyöhykkeellä

muualla

Kuva 2. Maankäyttö- ja rakennuslain (MRL) mukaiset yleiskaavat (tilanne 31.12.2013, OIVA-palvelu, päivitetty 16.9.2014) Pohjois-Pohjanmaalla sekä 
maaseudun kehittämisvyöhykkeet.
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3.1 Aineistot

Maaseudun kehittämisalueet

Maaseudun kehittämisalueiden rajauksien tarkistaminen 
tehtiin paikkatietoaineistoja hyödyntäen. Yksi keskeisim-
mistä lähtöaineistoista on Tilastokeskuksen ja SYKEn Yh-
dyskuntarakenteen seurantajärjestelmään (YKR) kuuluvat 
aineistot (250 x 250 m ruututietoja). Käytettyjä YKR-aineis-
toja olivat väestö (2013), asuntokunnat (2012) ja kesämökit 
(2012). 

YKR:n ruututietojen pohjalta on SYKEssä lasketettu erilai-
sia aluejakoja, joita ovat mm. harva maaseutuasutus, pien-
kylä, kylä ja taajama. Kylämäistä yhdyskuntarakennetta 
kuvaavan aluejaon tavoitteena on esittää taajamien ulko-
puolisen haja-asutusalueen rakennus- ja asutustihentymät, 
jotka perustuvat vakituiseen asutukseen. Kyläaluejako on 
yleistys, jossa on pyritty huomioimaan erilainen kylämäi-
nen asutus Suomessa. Yhtä ja oikeaa tapaa rajata kylä ei ole 
olemassa. Tämä rajaus on yhdyskuntarakenteen seurantaan 
tarkoitettu rajaus, jota käytetään seurattaessa kylämäisen 
yhdyskuntarakenteen muutoksia Suomessa alueellisesti ja 
ajallisesti mahdollisimman vertailukelpoisella tavalla. Kylä-
mäinen asutus kattaa morfologialtaan hyvin erilaisia kyliä 
kuten jokien ja tienvarsiasutuksen mukaiset asutusjonot, 
yhtenäiset asutusrykelmät tai taajamia ympäröivä tiheähkö 
tasaisesti sirottunut asutus.

Muita tarkistamisessa käytettyjä aineistoja ovat maakunta-
kaavojen taajamatoimintojen alueet (A) ja kylät (at). Lisäksi 
tarkastelussa otettiin huomioon Museoviraston valtakun-
nalliset kulttuuriympäristöt (RKY 2009) ja ympäristömi-
nisteriön toimeksiannosta selvitetyt uudet valtakunnallisik-
si maisema-alueiksi ehdotetut alueet. Pohjois-Pohjanmaan 
liiton maakunnallisesti inventoimia maisema-alueita ja in-
ventoinnin kohteena olevan rakennetun kulttuuriympäris-
tön tietoja käytettiin siltä osin kuin niitä oli käytettävissä.

CORINE (CLC2006, 25 ha vektori) paikkatietoaineiston 
avulla voidaan tulkita vyöhykkeiden maanpeitettä. Corine 
on tuotettu SYKEssä olemassa oleviin paikkatietoaineistoi-
hin ja satelliittikuvatulkintaan perustuen. Pohjois-Pohjan-
maan ELY-keskukselta saatiin käyttöön koulujen sijaintitie-
dot. Maa- ja metsätalousministeriön tietopalvelukeskuksen 
(TIKE, 1.1.2015 alkaen osa Luonnonvarakeskusta) v. 2012 
peltolohkorekisterin pohjalta voitiin tarkastella EU-tuettu-
jen peltolohkojen sijaintia. Tarkastelussa käytettiin pohja-
karttana Maanmittauslaitoksen 1:100 000 maastokarttaras-
teria (2013). 

Kylät

Kylätarkasteluissa hyödynnettiin hyvin pitkälle samoja ai-
neistoja kuin kehittämisvyöhykkeiden osalla, joista keskei-
simpinä ovat YKR-aineistot. Niiden lisäksi kyläkauppoja 
paikannettiin Tilastokeskuksen yritysrekisterin (v. 2011) ja 
A.C. Nielsenin myymälärekisterin (v. 2009 tilanne) avulla. 
Lisäksi tutkittiin YKR:n kaupan toimialatietoja. Koska kau-
pan aineistot olivat joiltain osin vanhentuneita ja sisällöl-
tään epätarkkoja, niin ensiarvoisen tärkeiksi tiedon lähteiksi 
osoittautuivat kuntien ja muiden yhteisöjen www-sivut sekä 
Patentti- ja rekisterihallituksen (PRH) Yritys- ja yhteisötie-
tojärjestelmästä (YTJ) saatavat tiedot yritysten rekisteri-il-
moituksista. PRH:n tietojen avulla voitiin päätellä jatkuuko 
jonkin tietyn yrityksen toiminta vai voiko yrityksen toimin-
nan tulkita kyseisellä toiminimellä päättyneen. Kyläkauppo-
ja koskevien tietojen laatu on osin vajaata. 

Suomen ympäristökeskus on yhdessä Oulun Yliopiston 
maantieteen laitoksen kanssa kehittänyt paikkatietopoh-
jaisen hallintorajoista riippumattoman alueluokituksen 
työ- ja elinkeinoministeriön (TEM) ja maa- ja metsäta-
lousministeriön (MMM) tilauksesta. Ensisijaisesti tämä 
kaupunki-maaseutu-luokitus kuvaa alueiden välisiä eroja 
aluerakenteen tasolla (kuva 3). Luokitus ei kuvaa niinkään 
yksittäisen paikan ominaisuuksia vaan luonnehtii alueko-
konaisuuksia. Alueluokkien rajat on yleistetty siten, että 
luokitus toimii parhaiten laajempien alueiden tarkasteluis-
sa. Luokituksen avulla saadaan tietoa erityyppisten alueiden 
kehityksestä koko maan tasolla. Kaupunki-maaseutu-luoki-

3 Käytetyt aineistot ja 
analysoinnin vaiheet
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tuksen pohjalta eri luokille on mahdollisuus määritellä eri-
laisia kriteerejä. 

Kylien aktiivisuutta ja kylätoimintaa ei tässä selvityksessä ole 
selvitetty. Sitä vastoin on tutkittu kuntien www-sivujen kyliä 
koskevia materiaaleja sekä huomioitu kuntien yleiskaavat 
(mm. Oulu ja Kuusamo) ja muita maaseutuasutukseen liit-
tyviä maankäyttöstrategioita (esim. Siikalatva). 

Kuva 3. Kaupunki-maaseutu luokitus (SYKE 2014).

3.2 Menetelmät

Maaseudun kehittämisalueet

Lähtökohtana rajausten tarkistamiselle oli voimassa olevissa 
maakuntakaavoissa esitetyt maaseudun kehittämisalueiden 
rajaukset, joita verrattiin nykyiseen tilanteeseen. Tarkastelu 
oli visuaalista. Aineistojen pohjalta havaittujen muutosten 
myötä rajauksia muutettiin.

Muutokset olivat pääsääntöisesti varsin pieniä. Suurim-
mat muutokset johtuivat muuttuneista rakennetun kult-
tuuriympäristön tai maisema-alueiden muutoksista. Osin 
tiivis taaja-asutus oli laajentunut ja loma-asuntojen määrä 
lisääntynyt. Joiltain osin aktiivisen maatalouden myötä pel-
to-alueet olivat laajentuneet. 

Muodostuneille uusille alueille laskettiin väestön, asunto-
kuntien, kesämökkien, työpaikkojen ja työvoiman määrän 
muutoksia vuosina 2000–2013.

Kylät

Pohjois-Pohjanmaan kyläasutus on luonteeltaan heterogee-
nistä; mm. asutuksen määrä ja tiheys vaihtelevat, väestöra-
kenteet poikkeavat paljon, palvelut ovat karsiutuneet ja ky-
lillä ei välttämättä ole selkeää keskusta. Myöskään olemassa 
olevat YKR-kylät ja -pienkylät eivät kuvaa riittävässä määrin 
maakunnan maaseudun asutusrakennetta, mutta ne osoit-
tavat tiiviit kyläalueet ja osin myös kylänauhat. Myöskään 
maarekisterikylät tai kuntien osa-aluejaot eivät kaikilta osin 
kerro koko totuutta kylistä ja niiden rakenteesta, koska niis-
sä voi olla täysin asumattomia tai autioituvia alueita.

Kun sopivaa mallia kylien/kyläalueiden määrittelyyn ei 
ollut, kyläverkko analysoitiin rajaamalla olemassa ole-
van kyläkohteiden kyläalueet vakituisen asutuksen ja lo-
ma-asuntojen sijoittumisen mukaan. Apuna maaseudun 
asutuskeskittymien hakemisessa oli YKR-aluejaot ja paikal-
listuntemus sekä rajauksessa myös rekisterikylät ja kuntara-
jat. Pääsääntöisesti kyläalueella tuli olla myös YKR-kylä tai 
-pienkylä, joka osoittaisi kyläkeskuksen olemassaolon. Kun 
maaseudun kyläasutus on paikoin vähentynyt merkittäväs-
ti ja palvelut siirtyneet usein kauemmas, entistä laajemmat 
kyläalueet voivat muodostaa eräänlaisia ”henkisiä kyliä” tai 
kulmakuntia. Niinpä muodostetut kyläalueet voivat ylittää 
kuntien sisällä hallinnollisia kylärajoja yhtenäisen asutus-
nauhan jatkuessa esim. vesistöjen varrella. Verrattuna aiem-
paan kyläverkkoon, osa kylistä oli supistunut ja toisaalta oli 
myös tunnistettavissa aiemmassa kaavassa kyläverkon ulko-
puolelle jääneitä potentiaalisia kyliä. Kaikkiaan työn aikana 
tunnistettiin 189 potentiaalista maakunnan asutusraken-
teen kannalta merkityksellistä kyläaluetta. Lisäksi Kyläverk-
kotarkasteluun ei otettu maakuntakaavassa taajamatoimin-
tojen alueena (A) merkittyjä asemakaavoitettuja kyläalueita 
(vrt. kylän määritelmä).

Seuraava työvaihe oli analysoida paikkatietoaineistojen 
pohjalta potentiaalisten kylien ominaisuuksia. Kylien mo-
ninaisuuden vuoksi, mitään yksittäisiä tekijöitä ei voinut 
määrittää kylien ominaisuuksien arvottamiseksi. Olemassa 
olevien aineistojen pohjalta olisi laskettavissa useita erilai-
sia muuttujia, mutta niistä pyrittiin valitsemaan keskeisim-
mät ja monipuolisimmat. Merkityksellisimpiä ovat väestön 
määrään, muutoksiin ja rakenteeseen liittyvät tekijät, alueen 
tarjoamat lähipalvelut ja työpaikkakehitys (taulukko 2).

Analyysin tuottamat yhteispisteet antavat kuvan kylien mo-
nipuolisuudesta, jotka väestön määrän ja rakenteen huomi-
oiden antavat hyvän kuvan kylän asemasta ja kehityksestä. 
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Taulukko 2. Pohjois-Pohjanmaan kylien määrittelyssä tarkastellut muuttujat ja luokitteluperusteet.
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4.1 Maaseudun kehittämisen kohdealueet

Rajaustarkennukset 

Maaseudun kehittämisen kohdealueiden rajausten tarkis-
tukset olivat varsin vähäisiä. Kalajokilaaksossa laajennukset 
koskevat Sievin taajamaa ja Ylivieskan Ojaperän viljelys-
aluetta sekä Kalajoen Yli-Tyngän aluetta. Lakeuden aluee-
seen liitettiin Lumijoen Varjakan alue. Oulujokilaaksossa 
muutoksia on havaittavissa lähinnä Muhoksen taajaman 
eteläpuolella. Iijoen osalta laajentumista on tapahtunut Tai-
valkoskella vyöhykkeen itäisessä päässä, jossa alue käsittää 
loma-asutuksen myötä Kovio- ja Iiviöjärvet. Muilta osin 
muutokset olivat vähäisiä ja tarkemmasta lähtöaineistoista 
johtuvia. Merkille pantavaa on, että vaikka monet alueet 
kärsivät muuttotappiosta, vyöhykkeet eivät ole asutuksen 
laajenemisen vuoksi juurikaan supistuneet.

Vyöhykkeiden sisäiset muutokset 

Alueiden sisäisessä tilanteessa on tapahtunut muutoksia 
(taulukko 3). Lakeuden ja Kiiminkijokilaakson alueel-
la väestön kasvu on ollut merkittävää. Sen sijaan väestön 
määrä on vähentynyt Siikajokilaaksossa ja Pyhäjokilaak-
sossa. Perhekoon pieneneminen näkyy asuntokuntien mää-
rän suhteellisena kasvuna myös muuttotappiosta kärsivillä 
alueilla.

Työvoiman tarjonta seuraa pitkälti väestön ja väestöraken-
teen muutoksia. Työpaikkojen osalta kehitys on vyöhykkeel-
lä ollut negatiivisempaa kuin työvoiman tarjonnassa tapah-
tuneet muutokset. Poikkeuksen tekee vain Iijokilaakso, jossa 
työpaikkojen määrän kehitys on ollut suhteellisesti huomat-
tavasti työvoiman tarjontaa suurempaa.

4 Maaseudun aluerakenne

Taulukko 3. Pohjois-Pohjanmaan maaseudun kehittämisen kohdealueiden kehitys vuosina 2000–2013 (YKR/Tilastokeskus ja SYKE)



Pohjois-Pohjanmaan maaseudun asutusrakenne 20

4.2 Kyläverkko

Maakuntakaavan kyläverkon muutokset

Tarkastelussa mukana olleissa tunnistetusta 189 potentiaali-
sesta maakunnan asutusrakenteen kannalta merkityksellistä 
kyläalueesta (kuva 4) oli voimassa olevissa maakuntakaa-
voissa mukana 152 kylää (liite 2). Maakuntakaavaan esite-
tään 12 uutta kylää. Maakuntakaavassa aiemmin esitetyistä 
kylistä poistetaan 6 kylää, koska niiden kyläkriteerit eivät 
täyty. Tarkastelussa oli mukana myös 19 muuta potentiaa-
lista kylää, mutta niiden osalta kyläkriteerit eivät täyttyneet 
tai ne sijoittuvat asemakaavoitettujen taajamatoimintojen 
(A) alueille. 

Kylien määrittelyssä keskeinen tekijä on väkiluku. Raja-arvo 
harvaan asutulla maaseudulla on yli 100 asukasta, ydinmaa-
seudulla vähintään 150 ja muilla vyöhykkeillä yli 200 asukas-
ta. Väestön merkittävä väheneminen sekä lasten ja nuorten 
vähäinen määrä heikentävät kylän asemaa tulevaisuudessa. 
Myös nykyisten koulujen ja kauppapalvelujen merkitystä on 
korostettu sekä sijaintia matkailualueen läheisyydessä. Vaik-
ka väestölliset tai muut kriteerit eivät aina toteudu, kylän 
aluerakenteen merkityksen ja pitkien etäisyyksien vuoksi 
ne on voitu ottaa mukaan vaihemaakuntakaavan kyläverk-
koon.

Kuva 4. Pohjois-Pohjanmaan kyläverkon tarkastelussa mukana olevien kylien rajaukset ja asukkaiden lukumäärä.
R.Malinen/PPL 22.12.2015

YKR taajamat,  © SYKE 2013
Kouluverkko  © P-P ELY-keskus 2014
Hallinnolliset rajat © Maanmittauslaitos 2013

MAASEUDUN ASUTUSRAKENNE
Tarkasteltavien kyläalueiden väestö-
määrä 31.12.2013
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Kylätarkastelu kunnittain

Kunnittaisessa kylätarkastelussa on esitetty vain muutama 
keskeinen muuttuja. Pistemäärä määräytyy taulukossa kaksi 
esitettyjen muuttujien ja luokitteluiden mukaan. Alapuo-
lella esitetty värikoodi osoittaa sen, miten kylä on tarkoitus 
esittää Pohjois-Pohjanmaan 2. vaihemaakuntakaavassa.

 =Säilyy maakuntakaavassa
 =Poistetaan maakuntakaavasta
 =Uutena maakuntakaavaan

 
=Tutkittu uutena, ei maakuntakaa-
vaan

Alavieska: 
Alavieska on ydinmaaseutua. Kaikki maakuntakaavan Ala-
vieskan kylät voidaan esittää osoitettavaksi 2. vaihemaakun-
takaavassa. Kuitenkin kylien väestömäärä on laskenut, lasten 
osuus verrattain alhainen eikä palveluita enää ole saatavissa.

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Kähtävä 240 -18,4 5,8 17 - - 43
Someronkylä 174 -7,9 7,5 7 - - 45
Taluskylä 240 -21,6 8,8 10 - - 41
Ylikääntä 160 -14,9 10,0 12 - - 47

Haapajärvi: 
Kaupunki on valtaosin ydinmaaseutua, mutta itäosiltaan 
harvaan asuttua maaseutua. Kaikki maakuntakaavan Haa-
pajärven kylät voidaan esittää osoitettavaksi 2. vaihemaa-
kuntakaavassa. Kylien välillä on väestömäärän kehityksessä 
eroja. Tiitonranta ja Ylipää ovat kasvavia kyliä. Lasten osuu-
det ovat suhteellisen korkeita ja kylillä on myös kouluja. 
Parkkilassa on edelleen toimiva kyläkauppa.

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Autioranta 327 -15,3 10,1 12 - - 60
Kalakangas 237 -14,7 10,5 9 - - 49
Kumiseva 239 -6,3 10,0 22 Koulu - 64
Kuona 282 -14,0 8,9 16 Koulu - 68
Kuusaa 206 -22,0 7,3 23 - - 46
Oksava 440 -17,4 8,0 15 Koulu - 65
Parkkila 189 -14,1 13,8 9 Koulu Kyläkauppa 67
Tiitonranta 565 14,6 13,3 13 Koulu - 81
Ylipää 299 3,1 11,7 11 - - 61
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Haapavesi: 
Haapavesi on valtaosin ydinmaaseutua, mutta reuna-alueil-
taan harvaan asuttua maaseutua. Kaikki maakuntakaavan 
Haapaveden kylät voidaan esittää osoitettavaksi 2. vaihe-
maakuntakaavassa.  Väestön kehityksessä ja väestöraken-
teessa kylien välillä on isoja eroja. Humalojan ja Vatjusjär-
ven väestömäärät ovat kasvaneet. Kouluja on useilla kylillä. 
Karsikas ja Ojakylä saavat alhaiset pisteet, mutta tasapai-
noisen aluerakenteen vuoksi molemmat pidetään vaihe-
maakuntakaavassa kylinä. Lisäksi Ojakylän väestömäärä on 
varsin korkea.

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Aittokylä 292 -13,4 13,4 26 Koulu - 64
Humaloja 584 15,9 13,2 41 Koulu - 86
Karsikas 144 -31,8 4,2 9 - - 24
Kytökylä 346 -11,7 9,0 17 - - 53
Mieluskylä 407 -13,6 10,6 36 Koulu - 67
Ojakylä 225 -24,5 7,6 15 - - 33
Vatjusjärvi 545 7,5 10,8 119 Koulu - 80
Vattukylä 408 -14,6 14,0 36 Koulu - 71

Hailuoto: 
Saaren keskeiset osat ovat ydinmaaseutua. Ojakylä esitetään 
osoitettavaksi 2. vaihemaakuntakaavassa kylänä. Väestön 
määrän kehitys on ollut positiivista. Loma-asuntoja kylässä 
on varsin paljon.

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Ojakylä 210 5,5 5,2 102 - - 60
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Ii: 
Keskustaajama lähialueineen kuuluu kaupungin läheiseen 
maaseutuun, mutta muuten kunta on harvaan asuttua maa-
seutua. Kaikki maakuntakaavan Iin kylät voidaan esittää 
osoitettavaksi 2. vaihemaakuntakaavassa. Uutena kylänä 
tutkittu Myllykangas ei täytä väestömäärän suhteen kylän 
kriteerejä. Kuivaniemen alueen kylissä väestön vähenemi-
nen on ollut voimakasta. Iin taajaman läheinen Ojakylä on 
kasvanut voimakkaasti.

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Hyry 281 -28,1 6,8 99 Koulu - 55
Myllykangas 75 0,0 2,7 107 - - 38
Oijärvi 212 -26,4 3,8 263 - - 37
Ojakylä 552 72,5 16,5 138 Koulu - 94
Olhava 298 -0,7 5,0 337 Koulu - 70
Yli-Olhava 243 -34,3 6,6 58 - - 33

Kalajoki: 
Kalajoki on lähes kokonaan ydinmaaseutua. Kaikki maa-
kuntakaavojen Kalajoen kylät voidaan esittää osoitettavaksi 
2. vaihemaakuntakaavassa. Hillilä ja Pahkala on merkitty 
Keski-Pohjanmaan 1. vaihemaakuntakaavaan. Tarkaste-
lussa uutena mukana ollut Typpö ei täytä kylän kriteerejä. 
Toiminnassa olevia kyläkouluja on useita ja Tyngän kylässä 
toimii kyläkauppa. Vasankarissa on runsaasti loma-asunto-
ja. Asemakaavoitettu Rautio on 1. vaihemaakuntakaavassa 
taajamatoimintojen aluetta (A).

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Hillilä 341 -15,2 7,9 10 - - 50
Kärkinen 196 -14,4 10,7 7 - - 45
Mehtäkylä 314 -6,8 13,7 8 Koulu - 68
Pahkala-Torven-
kylä 299 -19,0 6,4 10 Koulu - 51
Pitkäsenkylä 644 1,9 12,3 10 Koulu - 78
Rahja 461 0,7 7,8 52 Koulu - 72
Tynkä 656 -6,2 9,8 18 Koulu Kyläkauppa 84
Typpö 142 -8,4 7,0 19 - - 34
Vasankari 171 -9,5 7,6 200 - - 44
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Kempele: 
Kunta on kaupungin läheistä maaseutua. Ketolanperä voi-
daan esittää osoittavaksi 2. vaihemaakuntakaavassa kylänä. 
Väestön määrä on pysynyt lähes ennallaan ja väestörakenne 
on tasapainoinen. 

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Ketolanperä 309 -1,6 11,3 0 Koulu - 76

Kuusamo: 
Kuusamon keskustaajama on maaseudun paikalliskeskus, 
jonka ympärillä on kapea vyöhyke ydinmaaseutua. Reu-
noiltaan kunta on harvaan asuttua maaseutua. Pinta-alal-
taan laajan kaupungin kyläverkko esitetään muutettavaksi 
huomioiden myös Kuusamon tasapainoinen aluerakenne. 
Usean kylän väestömäärä on vähentynyt merkittävästi ja 
osin lasten määrät ovat hyvin alhaisia. Heikkilän kylää esite-
tään väestön vähäisen määrän vuoksi poistettavaksi kyläksi 
2. vaihemaakuntakaavassa. Sen sijaan Sänkikangas esitetään 
osoitettavaksi 2. vaihemaakuntakaavassa (uutena) kylänä. 
Mahdollisina uusina vaihemaakuntakaavan kylinä tutkittu-
ja Juumaa, Meskusvaaraa ja Poussua ei voida merkitä vai-
hemaakuntakaavaan. Kyläkauppa toimii Käylässä. Useissa 
kylissä on merkittävä määrä loma-asuntoja.

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Heikkilä 86 -20,4 5,8 242 - - 31
Juuma 79 -16,8 2,5 139 - - 35
Kuolio 173 -24,1 8,1 61 - - 40
Käylä 323 -9,3 9,6 239 Koulu Kyläkauppa 78
Meskusvaara 183 -2,1 10,9 20 Koulu - 58
Murtovaara 123 -26,3 8,9 81 - - 31
Mäkelä 389 14,4 12,6 126 Koulu - 77
Määttälänvaara 240 -17,5 8,3 129 Koulu - 61
Nissinvaara 390 -12,6 12,8 75 Koulu - 70
Patoniemi 138 -36,1 2,2 217 - - 33
Poussu 174 -34,1 6,3 163 - - 30
Rukajärvi 277 13,5 8,7 174 - - 68
Sänkikangas 323 -4,4 5,9 84 Koulu - 68
Törmäsenvaara 129 -26,7 0,0 144 Koulu - 39
Vasaraperä 192 -28,1 5,2 116 - - 33
Vuotunki 125 -28,6 9,6 93 - - 30
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Kärsämäki: 
Keskustaajama ympäristöineen on ydinmaaseutua, mutta 
kylät sijaitsevat harvaan asutulla maaseudulla. Sydänmaan-
kylän väestö on vähentynyt voimakkaasti ja kokonaisväes-
tömäärä ei enää ylitä kylälle asetettua minimimäärää. Sy-
dänmaan kylä voidaan katsoa kuuluvaksi osaksi läheistä 
Miilurannan kylää (Miiluranta-Sydänmaankylä).

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Miiluranta 140 -20,9 10,0 5 - - 39
Saviselkä 231 -6,1 16,0 10 Koulu - 69
Sydänmaankylä 48 -33,3 4,2 5 - - 31
Venetpalo 286 -16,4 7,7 25 Koulu - 57

Liminka: 
Liminka on osin Oulun kehysaluetta ja kylät sijaitsevat 
kaupungin läheisellä maaseudulla. Kaikki maakuntakaavan 
Limingan kylät voidaan esittää osoitettavaksi 2. vaihemaa-
kuntakaavassa. Kylien väkiluvun kasvu on ollut suotuisaa ja 
lasten suhteellinen määrä on korkea. Kylillä on kouluja ja 
Ala-Temmeksellä on myös toimiva kyläkauppa. Tupos on 1. 
vaihemaakuntakaavassa osa Oulun seudun taajamatoimin-
tojen aluetta (A).

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Ala-Temmes 500 12,1 7,8 25 Koulu Kyläkauppa 87
Ketunmaa 534 77,4 21,5 15 Koulu - 88
Rantakylä 383 53,8 18,5 17 Koulu - 85

Lumijoki: 
Lumijoen keskeiset alueet ovat ydinmaaseutua. Hirvasniemi 
ja Lapinkylä voidaan esittää osoitettavaksi 2. vaihemaakun-
takaavassa (uusina) kylinä. 

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Hirvasniemi 140 22,8 10,7 29 - - 56
Lapinkylä 204 2,5 11,8 13 - - 60
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Merijärvi: 
Kunta on pääosin ydinmaaseutua. Pyhänkoski voidaan esit-
tää osoitettavaksi 2. vaihemaakuntakaavassa kylänä, vaikka 
sen väestömäärä on vähentynyt.  

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Pyhänkoski 153 -28,2 7,8 51 - - 33

Muhos: 
Läntinen osa kuntaa on kaupungin läheistä maaseutua ja 
keskustaajaman itäpuoliset alueet harvaan asuttua maa-
seutua. Maakuntakaavan Muhoksen kylät voidaan esittää 
osoitettavaksi 2. vaihemaakuntakaavassa. Kylien väestömää-
rän on pysynyt Kylmälänkylässä lähes ennallaan ja muualla 
kehitys on ollut positiivista. Kylillä on kouluja ja Kylmälän-
kylällä toimii myös kyläkauppa. Päivärinne on merkitty 1. 
vaihemaakuntakaavaan taajamatoimintojen alueena (A).

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Honkala-Hyrkäs 710 12,9 13,8 64 Koulu - 98
Kylmälänkylä 176 -3,8 6,8 61 Koulu Kyläkauppa 75
Rova 374 20,3 13,6 45 Koulu - 83
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Nivala:
Kaupunki on ydinmaaseutua. Nivalan tiheä kyläverkko voi-
daan esittää osoitettavaksi 2. vaihemaakuntakaavassa. Kylien 
välillä on kehityseroja, sillä joidenkin kylien väestömäärät 
ovat vähentyneet kohtuullisen voimakkaasti ja toisten puo-
lestaan kasvaneet voimakkaasti. Väestörakenne on pysynyt 
tasapainoisena. Kyläkouluverkko on varsin kattava.

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Ahde 547 22,4 20,3 3 Koulu - 87
Aittoperä 488 -15,9 11,7 30 Koulu - 67
Erkkilä 323 10,6 16,1 8 Koulu - 76
Haapaperä 333 -5,9 10,2 8 - - 67
Haikaperä 688 6,8 20,9 10 Koulu - 85
Järvikylä 491 2,3 13,8 14 Koulu - 78
Karvoskylä 558 -15,2 9,7 12 Koulu - 65
Maliskylä 521 -18,2 6,7 8 Koulu - 59
Mehtälä 571 10,4 16,1 9 Koulu - 80
Padinki 222 -19,3 7,7 15 - - 44
Ruuskankylä 173 -9,4 9,2 3 - Kyläkauppa 59
Sarjankylä 253 -12,8 10,3 14 - - 54
Ypyä 298 -5,4 16,4 11 Koulu - 74

Oulainen: 
Oulaisten keskustaajama on maaseudun paikalliskeskus, 
jota ympäröi ydinmaaseutu. Etelä- ja pohjoisosiltaan kunta 
on harvaan asuttua maaseutua. Kyläverkko esitetään osoi-
tettavaksi 2. vaihemaakuntakaavassa ilman muutoksia. Ky-
lien väkiluvun kehitys on ollut hieman negatiivista, mutta 
Piipsjärvellä väestömäärä on hieman kasvanut. Lasten osuu-
det ovat varsin korkeita ja kylillä on myös toimivat koulut.

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Matkanniva 463 -10,4 6,7 50 Koulu - 62
Petäjäskoski 545 -2,9 12,1 98 Koulu - 76
Piipsjärvi 652 3,2 11,7 79 Koulu - 79
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Oulu: 
Oulun kylät sijoittuvat Oulun kaupunkialuetta ympäröi-
vällä kaupungin kehysalueella ja sitä seuraavalla kaupungin 
läheisellä maaseudulla sekä kaupungin reunaosissa harvaan 
asutulla maaseudulla. Kaupunkialueella kylätarkastelun 
pohjana on käytetty voimassa olevaa Pohjois-Pohjanmaan 
maakuntakaavan ja YKR aineistojen lisäksi Uuden Oulun 
yleiskaavaluonnosta (v. 2014). Yleiskaavaluonnoksen ky-
läkriteerit ovat varsin väljät ja sisältävät useita kyliä, jotka 
eivät täytä maakuntakaavan kylämääritelmiä. Yhdeksän 
kylää tutkittiin potentiaalisina kylinä, joista vain Hiltukylää 
voidaan esittää osoitettavaksi 2. vaihemaakuntakaavassa. 
Rekikylän tulkitaan olevan osa Vesalan kylää. Toisesta vai-
hemaakuntakaavasta esitetään poistettavaksi Arkalan kylä.

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Alakylä 1303 39,5 16,3 232 Koulu Kyläkauppa 99
Ala-Vuotto 78 -8,2 11,5 55 - - 35
Arkala 138 -12,1 16,7 20 - - 45
Hannus 268 10,3 10,8 88 - - 65
Hiltukylä 285 -1,0 13,0 103 - - 61
Huttukylä 552 31,1 15,0 78 Koulu - 86
Jakkukylä 432 -1,8 14,8 69 Koulu - 76
Jokela 133 0,8 11,3 12 - - 43
Jokikokko 85 -8,6 4,7 101 - - 37
Jokikylä 790 19,7 13,5 130 Koulu - 85
Joloskylä 228 -14,0 10,5 50 - - 46
Juopuli 169 -6,1 14,2 50 - - 46
Karjalankylä 137 -19,9 3,6 40 - - 32
Keskipiiri 1111 4,7 12,2 78 Koulu - 85
Maalismaa 111 -11,9 11,7 29 - - 37
Nuoritta 153 -28,5 7,2 46 - - 28
Pahkakoski 134 -15,2 6,0 74 - - 41
Parkumäki 534 21,9 13,1 47 Koulu - 81
Pikkarala 679 -8,4 8,8 84 Koulu - 77
Rekikylä 126 43,2 16,7 12 - - 60
Tannila 197 -17,2 6,1 180 - - 39
Tirinkylä 671 62,9 16,4 65 Koulu - 87
Vepsä 149 -22,0 14,8 31 - - 39
Vesala 890 101,4 20,7 47 Koulu - 86
Yli-Vuotto 45 -23,7 4,4 85 - - 28
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Pudasjärvi: 
Pinta-alaltaan laaja Pudasjärven kaupunki on kokonaisuu-
dessaan harvaan asuttua maaseutua, joten kylien merkitys 
aluerakenteessa on kylien väestömäärän muutoksista huo-
limatta merkittävä. Lähes kaikkien kylien väestömäärä on 
laskenut voimakkaasti ja jossain kylissä lasten määrä on vä-
häinen. Iinattijärven kylä poistetaan vaihemaakuntakaavas-
ta kokonaisväestömäärän ja lasten vähäisyyden perusteella. 
Tutkituista uusista kylistä Aittojärvi, Livo ja Taipaleenharju 
esitetään osoitettavaksi 2. vaihemaakuntakaavassa, mutta 
Kollajan vähäisen väestömäärän vuoksi sen katsotaan ole-
van osa Kipinän kylää. Muilta osin kyläverkko voidaan pitää 
entisellään. Pudasjärvellä on useita kyläkouluja ja viidellä 
kylällä on kyläkauppa. Etenkin Syötekylässä, mutta myös 
eräissä järvien äärellä sijaitsevista kylissä on runsaasti lo-
ma-asuntoja.

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Aittojärvi 141 -10,2 14,9 55 Koulu - 65
Hetekylä 162 -28,3 12,3 63 - - 43
Hirvaskoski 457 -18,7 6,6 142 Koulu Kyläkauppa 79
Iinattijärvi 110 -28,6 0,0 71 - - 31
Jaurakkajärvi 136 -4,2 11,0 164 - - 45
Kipinä 148 -26,0 10,1 94 Koulu - 50
Kollaja 104 -20,6 5,8 142 - - 41
Livo 156 -18,3 4,5 123 - Kyläkauppa 55
Puhos 218 -27,8 4,1 267 - Kyläkauppa 48
Pärjänsuo 260 -17,7 9,2 69 - - 53
Sarakylä 251 -33,8 4,0 75 Koulu Kyläkauppa 58
Syötekylä 218 17,2 9,6 379 Koulu Kyläkauppa 92
Taipaleenharju 135 -13,5 8,9 8 - - 46

Pyhäjoki: 
Pyhäjoen rannikkokaista on ydinmaaseutua sekä Raahen 
puoleiselta osin myös kaupungin läheistä maaseutua. Si-
sämaassa asutus vaihettuu harvaan asutuksi maaseuduksi. 
Pyhäjoen kyläverkko voidaan esittää osoitettavaksi 2. vaihe-
maakuntakaavassa nykyisellään. Kylien väestömäärät ovat 
vähentyneet hieman, mutta edelleen kylissä on runsaasti 
asutusta. Kylissä on toimivia kyläkouluja. Yppärin alueella 
on myös runsaasti loma-asuntoja. 

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Parhalahti 377 -10,7 7,4 58 Koulu - 64
Pirttikoski 376 -22,2 4,5 45 Koulu - 48
Yppäri 571 -4,2 13,1 259 Koulu - 86
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Pyhäjärvi: 
Pyhäjärven rannalla sijaitsevan taajaman ympäristö on 
ydinmaaseutua, jota ympäröi harvaan asuttu maaseutu. 
Taajaman läheisyydestä Hietakylä esitetään poistettavaksi 2. 
vaihemaakuntakaavasta pienen väestömäärän ja alhaiseksi 
jääneen kokonaispistemäärän vuoksi. Uutena kylänä esite-
tään osoitettavaksi Rannankylä merkittävän väestömäärän 
ja suotuisan väestönkehityksen vuoksi. Kyläkaupat ovat lo-
pettaneet toimintansa. Pyhäjärven rannoilla on runsaasti 
loma-asuntoja.

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Haapamäki 192 -21,0 5,7 171 - - 40
Hietakylä 141 -17,5 7,8 18 - - 37
Hiidenkylä 222 -10,5 5,4 236 Koulu - 62
Jokikylä 257 -28,6 7,4 29 - - 46
Lammin-
aho-Emolahti 487 -11,0 6,2 246 Koulu - 67
Parkkima 182 -26,3 5,5 58 - - 34
Rannankylä 329 8,9 14,0 74 Koulu - 79

Pyhäntä: 
Pyhäntä on kokonaisuudessaan harvaan asuttua maaseutua, 
jossa teollisten työpaikkojen määrä on korkea. Tavastkengän 
kylä esitetään osoitettavaksi 2. vaihemaakuntakaavassa. Uu-
tena kylänä tutkitun Ahokylän väestömäärä jää liian vähäi-
seksi, vaikka tiiviin asutuksen vuoksi onkin YKR-kylä.

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Ahokylä 72 -23,4 5,6 19 - - 38
Tavastkenkä 277 -23,5 6,5 39 - - 48
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Raahe: 
Raahen kylät sijaitsevat kaupungin kehysalueella sekä kau-
pungin läheisellä maaseudulla. Kylien väestön kehitys on 
eriytynyt. Lähellä kaupunkitaajamaa sijaitsevien kylien 
väestömäärää on kehittynyt suotuisasti, mutta kauempana 
olevat Vihannin kylät kärsivät merkittävästä väestökadosta. 
Raahessa on viisi kyläkoulua ja myös kyläkauppa Alpual-
la. Möykkyperä on YKR-pienkylä, mutta sen väkimäärä ei 
mahdollista kylän merkitsemistä 2. vaihemaakuntakaavassa.

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Alpua 336 -16,2 8,6 10 - Kyläkauppa 57
Arkkukari 853 10,9 15,5 138 Koulu - 83
Ilveskorpi 290 -19,4 5,2 17 - - 39
Jokela 624 24,1 17,6 4 Koulu - 81
Kopsa 217 -19,6 6,9 10 - - 33
Lampinsaari 261 -30,0 6,1 0 Koulu - 50
Lumimetsä 245 -19,1 12,2 12 - - 43
Mattilanperä 336 2,8 11,6 6 Koulu - 69
Möykkyperä 67 -28,7 1,5 47 - - 28
Olkijoki 454 25,4 14,1 57 Koulu - 80
Piehinki 691 -5,3 8,4 73 - - 61
Ylipää 328 3,5 10,4 17 - - 59

Reisjärvi: 
Kunnan keskiosat ovat ydinmaaseutua ja reuna-alueet pää-
osin harvaan asuttua maaseutua. Taajaman läheisyydessä 
sijaitseva Leppälahti on menettänyt hieman väestöä, mutta 
muiden kylien osalta väestön väheneminen on ollut huo-
mattavaa. Kyläverkko esitetään pidettäväksi nykyisellään 2. 
vaihemaakuntakaavassa. Suurimmissa kylissä Kalajalla ja 
Leppälahdella on kyläkoulu.

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Kalaja 442 -24,1 8,8 37 Koulu - 63
Kangaskylä 193 -17,9 1,6 144 - - 47
Kinnulanranta 218 -13,5 6,0 21 - - 51
Leppälahti 312 -3,1 11,2 52 Koulu - 71
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Sievi: 
Kunnan keskeiset osat ovat ydinmaaseutua ja reuna-alueet 
harvaan asuttua maaseutua. Aiemmin Sievin Asemakylän 
taajamatoimintojen alueeseen kuuluneeksi tulkittu Kukon-
kylä esitetään selvityksen pohjalta osoitettavaksi 2. vaihe-
maakuntakaavassa (uutena) kylänä. Lahdenperä esitetään 
myös osoitettavaksi (uutena) kylänä. Lähekkäin olevat ja 
asukasmäärää menettäneet Vanhakirkko ja Markkula (Sie-
vinkylä) esitetään yhtenä kylänä poiketen voimassa olevasta 
maakuntakaavasta. Kylien väestön kehitys on pääsääntöi-
sesti suotuisaa ja väestörakenne tasapainossa. Useissa kylissä 
on toimiva kyläkoulu.

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Jokikylä 319 19,9 15,0 10 Koulu - 79
Jyrinki 498 20,3 19,3 16 Koulu - 81
Järvikylä 584 -1,5 10,4 30 Koulu - 74
Kiiskilä 540 -8,9 12,6 34 Koulu - 69
Kukonkylä 229 3,6 11,4 20 - - 57
Lahdenperä 282 24,8 20,9 4 Koulu - 78
Vanhakirk-
ko-Markkula 278 -18,7 5,4 36 - - 48

Siikajoki: 
Siikajokivarsi on valtaosin ydinmaaseutua, mutta myös 
Raahen kaupunkiseudun läheistä maaseutua. Jokivarressa 
on useita asemakaavoitettuja vanhoja kuntakeskuksia, jotka 
on merkitty 1. vaihemaakuntakaavaan taajamatoimintojen 
alueina (A). Näitä taajamia ovat rannikolta alkaen Siikajo-
enkylä, Revonlahti ja Paavola sekä nykyisenä kuntakeskuk-
sena toimiva Ruukki. Toisessa vaihemaakuntakaavassa esite-
tään osoitettavaksi entiset kylät, vaikka niiden väestömäärät 
ovatkin laskeneet varsin paljon. Kylien väestörakenne on 
kuitenkin tasapainoinen.

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Karinkanta 179 -18,3 7,8 100 - - 47
Luohua 338 -6,9 14,2 75 Koulu - 78
Saarikoski 321 -20,7 10,0 95 - - 50
Tuomioja 260 -13,6 8,1 23 - - 50
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Siikalatva: 
Rantsilan ympäristö Siikajokivarressa sekä Pulkkila-Piip-
pola alue kuuluvat ydinmaaseutuun, kun muuten kunta on 
harvaan asuttua maaseutua. Siikalatvan kylätarkastelussa 
huomiota kiinnitettiin myös kunnan maankäyttöstrategi-
aan 2025 (v. 2012). Savalojaa lukuun ottamatta kyläalueet 
kärsivät varsin voimakkaasta väestökadosta. Toisessa vai-
hemaakuntakaavassa esitetään (uudeksi) kyläksi osoitetta-
vaksi Sipola, mutta Latva-Hyvärilän väestömäärä on liian 
alhainen. Kunnassa on kuntaliitosten myötä useita vanhoja 
kuntakeskuksia, jotka on asemakaavoitettu ja siten merkitty 
1. vaihemaakuntakaavaan taajamatoimintojen alueina (A).

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Hyvölänranta 148 -28,2 6,1 34 - - 31
Kerälä 211 -22,7 11,8 35 - - 53
Laakkola 194 -14,5 7,7 22 - - 50
Latva-Hyvärilä 103 -18,3 10,7 9 - - 40
Leskelä 184 -20,7 3,8 35 - - 31
Mankila 251 -12,8 5,6 142 - - 52
Mäläskä 210 -26,8 3,3 33 - - 41
Pihkala 161 -15,7 7,5 45 - - 41
Savaloja 205 22,8 14,1 13 Koulu - 78
Sipola 143 -20,1 7,0 58 - - 36

Taivalkoski: 
Kunta on kokonaan harvaan asuttua maaseutua, jossa kylät 
sijaitsevat etäällä keskustaajamasta. Kylien väestökato on 
ollut voimakasta ja lasten osuus vähäinen lukuun ottamatta 
Tyrävaaran kylää. Loukusan väestömäärä on laskenut, joten 
kylän asema omana kylänä on heikentynyt, mutta vireillä 
olevan Mustavaaran kaivoshankkeen, Syötteen läheisyyden 
sekä aluerakenteellisen merkityksen vuoksi kylä voidaan 
osoittaa 2. vaihemaakuntakaavasta. Tyrävaarassa on kun-
nan ainoa kyläkoulu.

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Inkee 157 -25,2 4,5 147 - - 35
Jokijärvi 137 -18,5 1,5 103 - - 43
Jurmu 242 -24,8 4,1 119 - - 42
Loukusa 106 -31,2 6,6 83 - - 35
Metsäkylä 201 -28,2 1,5 51 - Kyläkauppa 49
Tyrävaara 216 -0,5 9,3 97 Koulu Kyläkauppa 88
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Tyrnävä: 
Tyrnävän tiiveimmin asuttu alue on kaupungin läheistä 
maaseutua ja sisämaahan suuntautuva alue harvaan asut-
tua maaseutua. Toisessa vaihemaakuntakaavassa esitetään 
osoitettavaksi nykyisessä maakuntakaavan mukaiset kylät. 
Uusina kyläalueina tutkitut Haurukylä ja Ojakylä eivät täytä 
kylille asetettuja kriteerejä.

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Haurukylä 142 18,3 10,6 24 - - 55
Jokisilta 199 -25,5 5,5 14 - - 41
Keskikylä 210 -10,3 13,8 21 - - 53
Ojakylä 130 4,8 7,7 12 - - 46
Ängeslevä-
Markkuu 577 12,5 12,1 58 Koulu - 84

Utajärvi: 
Utajärvi on harvaan asuttua maaseutualuetta, jonka kylä-
alueet kärsivät väestökadosta. Maakuntakaavassa osoitettu 
Juorkunan kylä tulkitaan kuuluvan osaksi Särkijärven kylää 
(Särkijärvi-Juorkuna). Kunnan omissa suunnitelmissa kylät 
säilyvät edelleen. Muilta osin 2. vaihemaakuntakaavaan ei 
esitetä muutoksia.

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Ahmas 242 -20,9 5,0 58 - - 54
Juorkuna 75 -30,6 0,0 162 - - 26
Sanginkylä 159 -8,1 9,4 162 - - 47
Särkijärvi 104 -35,4 1,0 94 - - 30
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Ylivieska:
Ylivieska keskustaajama on maaseudun paikalliskeskus, 
jonka ympärillä on tiivistä ydinmaaseutua. Etäämmällä si-
jaitseva Kantokylä on harvaan asutulla maaseudulla. Lähellä 
keskustaajamaa olevat kylät ovat kasvaneet huomattavasti, 
mutta Kantokylän väkimäärä on taantunut huomattavasti 
2000-luvulla. Kuitenkin kylissä lasten osuus on huomattava 
ja niiden väestörakenne on tasapainossa. Raudaskylä on esi-
tetty 1. vaihemaakuntakaavassa asemakaavoitettuna taaja-
matoimintojen alueena. Maakuntakaavan mukaiset Ylivies-
kan kylät esitetään 1. vaihemaakuntakaavassa osoitettaviksi 
kylinä. 

Kylän nimi
Väkiluku v. 
2013

Väkiluvun 
muutos (%) 
v. 2000-2013

0-6 v. osuus 
(%) 2013

Kesämök-
kejä v. 
2012 Koulu Kauppa Pisteet

Kantokylä 189 -27,0 10,6 18 - - 36
Niemelänky-
lä-Ojala 1178 10,2 11,6 14 Koulu - 84
Ojakylä 708 34,9 13,6 13 Koulu - 86
Vähäkangas 857 -1,5 13,2 41 Koulu Kyläkauppa 90
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Toiseen vaihemaakuntakaavaan esitettävän maaseudun 
asutusrakenteen rungon muodostavat jokilaaksoihin muo-
dostuneet maaseudun kehittämisvyöhykkeet sekä lakeuden 
alue. Kattava kyläverkko täydentää maaseudun alueraken-
netta (kuva 5). 

5 Maaseudun 
asutusrakenne 
vaihemaakuntakaavassa

Kuva 5. Pohjois-Pohjanmaan 2. vaihemaakuntakaavan maaseudun kehittämisen kohdealueet ja kyläverkko sekä maaseutu-kaupunki -alueluokitus.
R.Malinen/PPL 01.11.2015
Hallinnolliset rajat © Maanmittauslaitos 2013

MAASEUDUN ASUTUSRAKENNE
Kylät ja maaseudun kehitttämisen kohdealueet 
sekä maaseutu-kaupunki -alueluokitus

POHJOIS-POHJANMAAN LIITTO 2015
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Jokilaaksot poikkeavat toisistaan kehityksen vuoksi ja niillä 
on sellaisia erityispiirteitä, joihin kiinnitetään erityishuo-
miota kaavamääräyksissä seuraavien periaatteiden mukai-
sesti:
• Iijokilaaksossa huomiota kiinnitetään erityisesti voi-

malaitosympäristöihin ja kalateiden rakentamiseen.
• Kiiminkijoki kuuluu kokonaisuudessaan Natura2000 

–verkostoon. Kiiminkijokilaakson suunnittelussa on 
kiinnitettävä erityishuomiota luonnontilaisen jokive-
sistön vedenlaadun parantamiseen. 

• Oulujokilaaksossa joen vedenlaatu on pidettävä hy-
vänä, jotta Oulun käyttöveden laatu voidaan turvata. 
Voimalaitosympäristöjen suunnittelussa ja käytössä 
tulee huomioida kulttuuriperintöarvot ja kalateiden 
toteuttamismahdollisuudet. Myös virkistys- ja matkai-
lupalvelujen kehittämistä varten on varattava riittävät 
vihervyöhykkeet ja veneilyn edellytyksiä olisi parannet-
tava rantautumis- ja laituripaikoilla. Alueidenkäytön 
suunnittelussa on liikenneyhteyksien kehittämiseen 
Oulu-Kajaani-Vartius liikennekäytävässä liikenteen su-
juvuuden ja turvallisuuden parantamiseksi.

• Siikajoen, Pyhäjoen ja Kalajokilaakson osalta on myös 
kiinnitettävä erityistä huomiota vedenlaadun paran-
tamiseen, kuten myös koko Lestijoen luonnontilaisen 
valuma-alueellakin. 

• Lakeuden alueella on kiinnitettävä erityishuomiota 
rakentamistapaan sekä alueeseen kuuluvalla Limin-
gan-Tyrnävän High Grade -alueella erityisviljelyn ke-
hittämisedellytyksiin.

Kylät ovat erilaistuneet maakunnan eri alueilla ja kuntien 
sisällä. Siikalatvan ja Oulujoen vesistöalueen pohjoispuo-
lella kyläasutus on varsin harva. Oulun ympäristössä sekä 
eteläosan jokilaaksoissa ja rannikkoalueella asutus on tiivis-
tä ja kyliä on tiheässä. Kaupunkien läheisellä maaseudulla 
ja ydinmaaseudulla asutusrakenne ja kyläverkko ovat tii-
viitä. Niissä myös erilaiset demografiset tekijät ovat valta-
osin tasapainossa eikä kyläverkkoon ole perusteltua esittää 
suuria muutoksia suhteessa Pohjois-Pohjanmaan maakun-
takaavaan. Harvaan asutun maaseudun tilanne on toinen, 
kun edelleen vähenevä ja vanheneva väestö asettaa entistä 
suurempia haasteita tulevaisuuden palvelurakenteelle. Etäi-
syyksien kasvaessa keskustaajamiin ja palveluihin kylien 
merkitys asutusrakenteessa korostuu entisestään. Matkailun 
ja erityisesti luontomatkailun kasvaminen, etätyömahdolli-
suudet ja uudet biotalouteen liittyvät elinkeinot luovat us-
koa maaseudun kehittymiseen elinkelpoisena ja asuttuna.
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LIITE 1.
OIKEUSVAIKUTTEISET YLEIS- JA OSAYLEISKAAVAT MAASEUDUN KEHITTÄMISVYÖHYKKEILLÄ (tilanne 
31.12.2013, OIVA-palvelu 16.9.2014)
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MAASEUDUN ASUTUSRAKENNE
Lasten (0-6 v.) osuus (%) kvartiilittain
kylien väestöstä vuonna 2013

%
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LIITE 3

Kuva A. Lasten (0-6 vuotiaiden) osuus (%) kvartiilittain kylien väestöstä vuonna 2013.
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MAASEUDUN ASUTUSRAKENNE
Nuorten (7-17 v.) osuus (%) kvartiilittain
kylien väestöstä vuonna 2013

%
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LIITE 3

Kuva B. Nuorten (7-17 vuotiaiden) osuus (%) kvartiilittain kylien väestöstä vuonna 2013.
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MAASEUDUN ASUTUSRAKENNE
Työikäisten (18-64 v.) osuus (%) kvartiilittain
kylien väestöstä vuonna 2013
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LIITE 3

Kuva C. Työikäisten (18-64 vuotiaiden) osuus (%) kvartiilittain kylien väestöstä vuonna 2013.
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MAASEUDUN ASUTUSRAKENNE
Vanhusten (yli 65 v.) osuus (%) kvartiilittain
kylien väestöstä vuonna 2013

%
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LIITE 3

Kuva D. Vanhusten (yli 65 vuotiaiden) osuus (%) kvartiilittain kylien väestöstä vuonna 2013
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MAASEUDUN ASUTUSRAKENNE
Tarkasteltavien kyläalueiden väestö-
määrä 31.12.2013
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LIITE 3

Kuva E. Tarkastelussa mukana olevien kylien rajaukset ja asukkaiden määrä v. 2013.
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MAASEUDUN ASUTUSRAKENNE
Kylien väkiluvun muutos (%) kvartiilittain
vuosina 2000 - 2013

%
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LIITE 3

Kuva F. Tarkastelussa mukana olevien kylien väkiluvun muutos (%) kvartiilittain vuosina 2000-
2013.
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MAASEUDUN ASUTUSRAKENNE
Asuntokuntien määrän muutos (%)
kvartiilittain vuosina 2000 - 2012

%
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LIITE 3

Kuva G. Tarkastelussa mukana olevien kylien asuntokuntien määrän  muutos (%) kvartiilittain 
vuosina 2000-2012.
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MAASEUDUN ASUTUSRAKENNE
Työpaikkojen määrän muutos (%)
kvartiilittain vuosina 2000 - 2012

%
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LIITE 3

Kuva H. Tarkastelussa mukana olevien kylien työpaikkamäärien muutos (%) kvartiilittain vuo-
sina 2000-2012.
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MAASEUDUN ASUTUSRAKENNE
Loma-asuntojen määrä kylissä
kvartiilittain vuonna 2012
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Kuva I. Tarkastelussa mukana olevien kylien loma-asuntojen määrä kvartiilittain vuonna 2012.
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MAASEUDUN ASUTUSRAKENNE
Tutkittujen kylien pistemäärät
kvartiilittain (vrt. taulukko 2.)
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LIITE 3

Kuva J. Tarkastelussa mukana olevien kylien saamat pistemäärät kvartiilittain (muuttujat ja 
painotukset esitetty taulukossa 2.).
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